( Libero Consorzio dei Comuni di Agrigento)

SETTORE II
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 23 OGGETTO: Affidamento servizio di stampa, imbustamento e

. recapito informativa Ta.Ri. anno 2022. CIG: ZDF3749839
del registro del

26/07/2022
Reg.gen.
Del

[’anno Duemilaventidue il giorno 04 del mese di luglio, il sottoscritto dott. Antonio Salvatore
Piro, Responsabile del Settore II, in virtt della competenza derivantegli dalle funzioni

dirigenziali attribuitegli dal Sindaco con Determinazione n.2 del 11/01/2022, ai sensi /

dell’art.1, comma 557, della legge 311/2004, assume la presente determinazione con narrativa
ed il dispositivo di seguito indicate.

PREMESSO

Che l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) reca la
disciplina della nuova IMU e testualmente recita: “A decorrere dall'anno 2020, I'imposta unica
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, & abolita, ad
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);Che il comma 688 dell’art. 1
della Legge 147/2013 afferma che: "Il comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI,
prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con
riferimento alla TASL (...)E' consentito il pagamento della TARI e della TASI in unica soluzione
entro il 16 giugno di ciascun anno”, prevedendo pertanto che sia ’ente locale a delineare il
meccanismo di riscossione del tributo TARI mediante istituzione di apposito Regolamento
Comunale approvato con Deliberazione Consiliare, stabilendo quindi se riscuotere la TARI con
liquidazione d’ufficio , sulla base delle dichiarazioni o degli accertamenti definitivi, o con il
sistema dell’autoliquidazione, stabilendo che sia il contribuente a calcolare il dovuto ai fini TARI
in maniera autonoma;

Che il Comune di Montallegro utilizza, come metodo di riscossione del tributo TARI, il
procedimento della liquidazione d’ufficio, caratterizzato dall’invio ai contribuenti di un avviso

=

o

g,

-



bonario di pagamento, comprendente le informazioni inerenti il calcolo dell’imposta nonché il
modello F24 precompilato, basato sulle dichiarazioni rese spontaneamente dai contribuenti;

® Che con Deliberazione di Consiglio n. 3 del 11/02/2022, avente per oggetto “TARI. 2021:
disposizioni su rate e scadenze di pagamento 2022 sono state indicate le scadenze dej
pagamenti relativi alle 4 rate del tributo per 'anno 2022, nei termini di:

1° rata — scadenza 30/04/2022
2° rata — scadenza 31/06/2022
3° rata — scadenza 30/09/2022
4° rata — scadenza 31/12/2022

Che con Determinazione n. 18 del 10/06/2022 , avente per oggetto “Approvazione lista di
carico ruolo TA.RI. ordinario per Panno 2022” & stata approvata il ruolo ordinarioc TARI 2022 e si
¢ provveduto a derogare le suddette scadenze, come segue;

1° rata — scadenza 30/06/2022

2° rata — scadenza 30/08/2022

3° rata — scadenza 30/09/2022

4° rata — scadenza 31/12/2022
RICHIAMATO I’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dej contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformita ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Richiamato I’art.192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti dev’essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

11 fine che con il contratto si intende perseguire;
- L’oggetto del contratto, l1a sua forma e le clausole ritenute essenziali;
Le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
RITENUTO di individuare, quale sistema di scelta del contraente, quello dei servizi in economia ai
sensi dell’art. 59 del D.Lgs.vo n. 50-2016 evidenziando che la prestazione oggetto del presente atto
¢ di importo inferiore ad € 40.000 ed & consentito "affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;
VISTA D’offerta commerciale prot. n. 83/2022/DD del 28/04/2024 presentata dalla ditta DAT HYA
GROUP di Agrigento, con sede legale in via Mazzini n.152 ad Agrigento, p.iva 02876150844,
relativo alla fornitura di cui in argomento per ’ammontare dell’importo di euro 1.388,95 esclusa iva
ed € 691,60 iva esente;
ACCERTATO altresi che 1’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 (legge di bilancio 2019) ha
modificato Part. 1, comma 450 della legge n.296/2006, consentendo ’affidamento per importi
inferiori ad € 5.000,00 anche al dj fuori del MEPA e senza 1'utilizzo dei mezzi di comunicazione
elettronica obbligatori dal 18.10.201 8 ex art. 40, comma 2, del decreto legislativo n.50/2016;
VERIFICATO che sul MEPA non & possibile reperire la ditta cui affidare I'incarico della fornitura
in argomento con le caratteristiche specifiche richieste;
DATO ATTO:

- Che per I'importo in questione si puo derogare alla procedura di affidamento telematico
prevista all’art.44 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mmLii., procedendo con I"affidamento diretto ai
sensi del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett.a),
prevista peraltro dalla Legge di Bilancio approvata nel 2019 in cul sono consentiti




affidamento diretti senza far ricorso alle procedure telematiche per importi inferiori ad euro
5.000,00;
Che ai sensi dell’art.401 del Codice Appalti (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) le comunicazioni e gli scambi
di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice degli appalti svolte da centrali
di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi comunicazione elettronici ai sensi dell’art5-
bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, Codice dell’amministrazione digitale;
RITENUTO di provvedere in merito mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett.a) del DLgs.n. 50/2016 e s.m.1., per I"importo di eurc 2.386,12 iva compresa;
VISTO inoltre:
- Lalegge n.241/90 e s.m.i.;
- Dart.32, corima 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ’art.192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
I1 D.Lgs.n.50/2016 ed in particolare gli artt.32,36,37 e 95 comma 4 lett.b)
L’art.40 del D.Lgs.n.50/2016 e s.am.i;
RITENUTA la propria competenza a provvedere ad affidare il servizio di cui trattasi;
DARE ATTO che ¢ stato acquisito il codice Cig: ZDF3749839;
REPUTATO di adottare apposita determinazione per la motivazione sopra specificata;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate ¢ trascritte:

- 1.DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per la fornitura di che trattasi & garantita
dalle risorse finanziarie per 'importo complessivo di €. 2.386,12 (di cui 1.388,95
imponibile, 305,57 iva soggetta a split payment ed euro 691,60 per spese esenti) da imputare
al capitolo 173930 COSTO ANNUGC DEL SERVIZIO DI NETTEZZA URBANA DA
COPRIREA MEZZO RUOLO TARI competenze 2022;

2. DI PROCEDERE all’impegno delle somme sul capitolo 173930/1 missione 9,
progr.3,tit.1 macr.3 ,liv.2 denominato Costo Annuo del Servizio di nettezza urbana, imp
n.2022/385/2022/1;

- 3. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura
alla ditta DAT HYA GROUP di Agrigento, con sede legale in via Mazzini n. 152 ad
Agrigento, p.iva 02876150844, relativo alla fornitura di cui in argomento per I’ammontare
complessivo dell” importo di euro 2.386,12, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i;

4.DI PROCEDERE alla pubblicazione all’ Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini
della pubblicita e trasparenza dell’azione amministrativa.

11 RESPONSABILE DEL}'},A P.O.FINANZIARIA
/ B%s‘ét Aﬁtﬂ%ﬂﬁ ?Evagaﬁm Piro
/

5

{}mﬁw éi\y’; % W@\W}

/

E




(Provincia di Agrigento)

SETTORE Il

Ll SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

DI CUI ALL’ART. 184, COMMA 4, DEL D.LGT. 18/08/2000
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Il sottoscritto Ragioniere Comunale, ai sensi del 4° comma dell’art. 184 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il <<Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli enti Locali>> effettuati i controlli ed i riscontri
amministrativi, contabili e fiscali con le procedure previste per la contabilita
@ubbhca sul presente provvedimento di liquidazione esprime

(ﬁ Parere Favorevole

[ Parere Contrario

con le seguenti motivazioni:

w4 /J"jm%
Montallegro Ii g o jd d /2021

L’ISTRUTTORE CONTABILE iL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(o) {QDQ‘ Am@m@ S ivaiore Piro)
o l

1 &
i -
%




.- CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE, =

stazionie del Messo.” -

W sottoseritto segretario’ comunate, vist gli’atti di uffieio ¢ su oonfom

~che il presente provvedimento’ & pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna
all'Albo Pretorio anline, istituito ai sensi e per ghi effetti di cui all'articola 32 della legge 18 giugno
2009, 0. 69 sul sito web istituzionale dell’ente. '

Attesta, altresi, nel rispetto dell’art. 6 dellg L.R. n. 11/2015 che ha sostituitc Part, 18 della LR, n,

22/2008, che o stesso in pari data ¢ affisso nella sezione “Pubblicazigne atti per estratto” del sito
web dell’ente. A

Addt, -

Il Segretario Comunale

L’ Addetto al servizaobypolicazione att]

. Estremi della pubblicazione all’albo on line

Cron.N. , - o
Del ll,r .. - . . . . '.h i ‘l . 'ﬁgﬁmﬁz&’ i,
Sez. Pubbl. per estratto '
Art. 6 L.R. 11/2015

Data ‘




